נהפוך הוא: אחת השאלות העיקריות המתעוררות היא שאלת אחריותו של הבנק לתלת הכספת במקרה של נזק או אובדן התכולה. לצורך קביעת אחריותו של הבנקיש לקבוע תחילה מהי מהותו המשפטית של הסכם הכספת ומהו מעמדו של

*מרצה, המכללה האקדמית נתניה. תודתי לפרופסור סיני דויטש על הערותיו המעולות.
² סעיף 10(8) לחוק הבנקאות (רישוי), התשמ"א-1981, ס"ח 224; וסעיף 13 לפקודת הבנקאות (1941), ע"ר 1334 תוס' 1(ע)69 (א)85. בעבר היה קיים גם סעיף 13(ב) לחוק מס עיזבון, התש"ט-1949, שבוטל בשנת 1981.

³ בנק ישראל, ניהול בנקאי תקין, "ניתוק הקשר עם שוכרי כספות", ע' 1-413.

⁴ הנוסח המשולב של חוזרי המפקח על מטבע־חוץ, פרק 7.9 – השכרת שירותי כספת לתושב־חוץ.

⁵ אם כי בהמ' (י-ם) 870/77 הנדלס נ' מ"י (לא פורסם), בו נידונה מציאת אבידה בחדר הכספות של הבנק, נאמר אגב־אורחא כי מדובר בהסכם שכירות (בע' 9 לפסק־הדין).

446, אם כי הוא מציין שלשאלה זו תהיה חשיבות כאשר צד שלישי יהא מעוניין לתפוס את התכולה. ראו גם: *O'Mally v. Putnam Safe Deposit Vaults Inc.* 458 N.E. 2d 752, 758 (1983), שם נאמר כי אין חשיבות לשאלה אם התביעה נזיקית או חוזית, מהטעם הנ"ל.

⁸ American Jurisprudence 2nd. V. 8 (1980, 1997) 749.

⁹ סעיף (ב2) לחוק השומרים, תשכ"ז-1967, ס"ח 52 (להלן: חוק השומרים).

¹⁰ בעניין *Carples v. Cumberland Coal & Iron Company* 39 A.L.R. 1211, 1213 (1925), שבו פסק בית-המשפט כי אין חשיבות לסיווג, הוכרו אומנם יחסי שכירות, אך הדבר התעורר לגבי תוקף צו עיקול על תכולת כספת, ולא לגבי אחריות הבנק לשאירע לתכולה.

ראו: A.L.Stein "The Safety Deposit Vault or eased Metal Box: The Responsibility of a Bank to its Customers" 18 *McGill L.J.* (1972) 45, 47–51. לדעת בן-אוליאל, חוזה הכספת מטיל על הבנק חיוב תוצאתי של השגת מצב ביטחון בחדר הכספות ובכספות עצמן, להבדיל מחיוב התנהגותי של נקיטת אמצעי ביטחון מסוימים. א' בן אוליאל **דיני בנקאות** (תשנ"ו) 463.

¹³ א' זמיר **חוק חוזה קבלנות, תשל"ד - 1974** (תשנ"ז) 34–35.

בלתי-חוקית, בלתי-מוסרית או פוגעת בתקנת-הציבור,¹⁴ אם מדובר בהוראה מקפחת במובן חוק החוזים האחידים, התשמ"ג-1982, או בהוראה הנוגדת את עקרון תום-הלב. במקרה כזה נימצא שוב עם חסר שיש להשלימו. עניין זה רלוונטי במיוחד להסכמי כספות, כפי שנראה בהמשך.¹⁵

חשיבות נוספת יש לסיווג כאשר צדדים שלישיים מעורבים בעניין. למשל, כאשר מוטל עיקול על תכולת הכספת, ונשאלת השאלה אם הבנק הוא המחזיק בתכולה.¹⁶ ספק אם הצד השלישי כבול להגדרות וליחסים שקבעו הבנק והלקוח בהסכם שביניהם, בפרט אם החוק קובע הגדרות משלו.¹⁷

אם כך, יש לקבוע את מהותם המדויקת של יחסי הבנק והלקוח בנוגע לכספת. לכאורה, שאלת הסיווג של הסכם הכספת וקביעת אחריותו של הבנק נהפכת לשאלה תיאורטית גרידא במקרים של היעלמות תכולתה של הכספת, כגון עקב פריצה וגנבה. במקרים אלה מתעוררת בעיית הוכחתה של התכולה שנגנבה, ועימה הקושי להוכיח את הנזק שנגרם ללקוח. לכאורה, אם לא יצליח הלקוח להוכיח את נזקו, ממילא תידחה תביעתו, וקביעת אחריותו של הבנק תיעשה מיותרת. אולם לא כך. על-פי סעיף 54 לפקודת הראיות (נוסח חדש), תשל"א-1971,¹⁸ ניתן להסתפק בעדות יחידה של בעל-דין שאין לה סיוע, דהיינו, בעדות יחידה של הלקוח התובע. מקל וחומר אם יביא התובע ראיות נוספות התומכות בעדותו. לפיכך ייתכנו בהחלט מקרים בהם יצליח התובע להוכיח את נזקו. מובן כי במקרים אחרים של נזק לתכולה קיימת, למשל בשל שיטפון או שרפה, אין הקושי האמור מתעורר כלל.

בחינתם של הסכמי הכספת הנהוגים בארץ אינה מובילה למסקנות חד-משמעיות: על-פי הסכמי הכספות של בנק דיסקונט בע"מ, בנק המזרחי המאוחד בע"מ ובנק הפועלים בע"מ, נראה על פניהם כי מדובר בהסכם שכירות. כותרת הטופס היא: "הסכם שכירות כספת". במבוא להסכמים מצוין כי הלקוח פנה לבנק בבקשה לשכור ממנו כספת, וכי הבנק הסכים לבקשת הלקוח להשכיר לו

¹⁴ סעיפים 30-31 לחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973, ס"ח 118.

¹⁵ על כך ראו בהרחבה בסעיף ב.1(ה) להלן.

¹⁶ ראו על כך למשל: State ex. rel. Rabiste v. Tillinghast v. Johnson 82 A. 788 (1912); Southern 254 S.W. 166 (1923); *Trowbridge v. Spinning* 62 P. 125 (1900); *West Cache Sugar Co. v. Hendrickson* 11 A.L.R. 216 (1920); *Carples v.

גם בהסכמי כספות בחוץ-לארץ נוהגים להשתמש במונחים מתחום השכירות²⁰ ולעיתים אף מתחום הרשיון.²¹ רק בשני הסכמים מצאנו קביעה מפורשת שאחריות הבנק היא כשל שומר.²²

המחוקק משתמש במונחים מתחום השכירות. סעיף 10(8) לחוק הבנקאות (רישוי), התשמ"א-1981,²³ מדבר על "השכרת" כספות; סעיף 13א לפקודת הבנקאות עוסק ב"השכרת" כספת משותפת; הוראות הפיקוח על מטבע-חוץ מדברות על "השכרת" שירותי כספות לתושב-חוץ;²⁴ והוראות בנק ישראל מדברות על "ניתוק הקשר" עם "שוכרי" כספות.²⁵

במאמר זה נעסוק בהסדר כספות מהסוג הנפוץ בארץ ובעולם.

למשל, אם מדובר בהפקדת מזומן, ניתן לסכם עם הבנק שיפתח את החבילה ויפקיד את הכספים לזכות החשבון. שני הסדרים אלה מהווים שמירה.

²⁷ ת"א (ת"א) 9813/85 **שילוח חברה לביטוח בע"מ נ' חניון הכיכר בע"מ**, פ"מ תשמ"ח (א) 84, 86. ג' טדסקי "השומר עפ"י דין" **משפטים** ח (תשל"ח) 430-434. ש' רנר **חוק השומרים, תשכ"ז-1967** - (תשנ"ח) 41-42. הצעת חוק שמירת נכסים, תשכ"ו-1965, ה"ח 52, 53. מ' חשין "שמירה ושומרים - לפירוש סעיף 1 לחוק השומרים, תשכ"ז-1967" **משפטים** ג (1971-2) 137. ת"א (ת"א) 802/77 **רייזנברג נ' עמידר החברה הלאומית לשיכון עובדים בישראל בע"מ**, פ"מ תשמ"ב (ב) 309. ע"א 130/80 **ביטון נ' חלמיש חברה עירונית לשיקום הדיור בת"א יפו**, פ"ד לו(2) 706, 710.

²⁸ בהצעת חוק שמירת נכסים, שם, הדוגמות המובאות להסכם כזה הן החסנה ופיקדון.

⁸⁹ ת"א (ת"א) 802/77, לעיל הערה 27, בע' 320.

⁹⁰ סעיף 13 לחוק השומרים קובע: "לענין חוק זה, 'בעל הנכס' כלפי שומר – כל מי שהשומר מחזיק את הנכס בשבילו."

⁹¹ חשין, לעיל הערה 27, בע' 149. רנר, לעיל הערה 27, בע' 82–85.

(ד) שלא מכוח בעלות

הבעלות היא אותה בעלות של המשפט האזרחי הכללי, כפי שהיא מוגדרת

בסעיף 2 לחוק המקרקעין, תשכ"ט-1969, ובסעיף 2 לחוק המטלטלין, תשל"א-1971.⁹²

ביחסים שבין הבנק לבין בעל הכספת, הבעלות בנכסים נשאת בידי הלקוח, ורק ההחזקה בהם, אם בכלל, עוברת לבנק. לכן, יסוד זה מתקיים.⁹³

(ה) תחולת חוק השומרים

עד כה בדקנו מהם היסודות שחוק השומרים דורש לצורך קיומה של שמירה, וראינו כי הבנק נחשב שומר של התכולה.

רנר, שם, בע' 89.

⁹³ למקרה בו נדחתה תביעה (הודעת צד ג) בעילת שמירה משום שהוגשה נגד שותפים לבעלות, ראו ע"א 682, 693/87 אקרמן נ' הפניקס הישראלי חברה לביטוח בע"מ, פ"ד מג(2) 826, 834.

⁹⁴ ד"כ 49 (תשכ"ז) 2152. רנר, לעיל הערה 27, בע' 81, אינה מכריעה בעניין זה.

⁹⁵ כגון סעיף 2(ג) לחוק השכירות והשאלה, תשל"א-1971, ס"ח 160 (להלן: חוק השכירות והשאלה). סעיף 4(ב) לחוק המכר, תשכ"ח-1968. סעיף 6(א) לחוק עשיית עושר ולא במשפט, תשל"ט-1979, ס"ח 924. סעיף 18 לחוק הערבות, תשכ"ז-1967, ס"ח 46. סעיף 8(א) לחוק חוזה קבלנות, תשל"ד-1974 ס"ח 110.

בהתאם לסעיפים המקבילים בחוקים האחרים. משמע, כוונת המחוקק היתה זהה בכלום, והיא – לאפשר התניה גם על הגדרת העסקה. מסקנה זו מתחזקת לאור סעיף 2(ב) לחוק המשכון, הקובע כי הוראות החוק יחולו על כל עסקה שכוונתה שעבוד, היא כינויה של העסקה אשר יהא. אם כך, כאשר רצה המחוקק למנוע התניה על הגדרת העסקה, הוא עשה זאת במפורש.

"עצם השימוש במושג משפטי במסמך, המכוון לכאורה ליצור חיוב חוזי, אינו בעל ערך מכריע, לא ביחס לעצם היווצרותו של חיוב כלשהו, ולא ביחס למהותו של החיוב בהנחה שנוצר."⁹⁸ בפרט יש לעשות כך כשמטרת המינוח היא פגיעה בצד החלש להסכם או בצדדים שלישיים. יש לזכור כי

⁹⁶ י' וייסמן **חוק המשכון, תשכ"ז - 1967** (תשל"ה) 61.

⁹⁷ בדומה לכך נפסק לא-אחת כי יש להתעלם מהשם שנתנו הצדדים לעסקה אם כל כוונתם היתה להתחמק מדיני הגנת הדייר. ראו, למשל, ע"א 47/51 **בדר נ' בוכמן**, פ"ד ח 870, 874; ע"א 234/53 **בית החשמונאים בע"מ נ' אלטדורף**, פ"מ ט(ת) 1; ע"א (ת"א) 232/56 **כהן נ' סופר**, פ"מ כ(ת) 16, 17; ע"א

בעוד שלגבי שכירות מיטלטלין ההחזקה במושכר משמעה החזקה בחפץ בשלמותו, בשכירות מקרקעין (וכאמור, שכירות כספת דומה יותר לשכירות מקרקעין) ההחזקה מתייחסת בעיקרה לחלל הפנימי של המושכר.

¹³⁵ טדסקי, לעיל הערה 52, בע' 192. ת"א (ת"א) 9813/85, לעיל הערה 27, בע' 86.

¹³⁶ בפרק ב. 1 (ה) לעיל.

¹³⁷ הוראה דומה מצויה בסעיף 3 לחוק המקרקעין, תשכ"ט-1969, ס"ח 259 (להלן: חוק המקרקעין).

הבחנה זו חשובה בענייננו שכן אין חולק שהחזקה בכספת עצמה, כחלק מגוש הכספות, היא בידי הבנק. אך החזקה בחלל הפנימי של הכספת היא, כפי שקבענו לעיל, החזקה משולבת של הבנק והלקוח, כהחזקתם בתכולה עצמה, שכן פתיחת הכספת והגישה לחלל הפנימי של הכספת מתאפשרות רק על-ידי שיתוף-פעולה של שניהם.

¹⁴³ ע"א 115/54 בן יהודה נ' אליהו, פס"ע יז 3, 7.

¹⁴⁴ סעיף 15 לחוק המקרקעין מכיר בהחזקה כפולה של מחזיק ישיר ועקיף ברו־מנית, אך הסעיף חל רק על סימן ב בפרק ג לחוק. מכאן נובע כי לא יחול על הגדרת השכירות שבסעיף 1 לחוק.

¹⁴⁵ א' סוכובולסקי "על השכירות לפי חוק המקרקעין, תשכ"ט-1969" הפרקליט כו (תשל"א) 96, 98.

¹⁴⁶ י' וייסמן חוק המקרקעין, תשכ"ט - 1969 - מגמות והשגים (תש"ל) 45, 47.

לעומת זאת, לדעת סוכובולסקי,¹⁴⁷ אין כיום צורך בהחזקה בלעדית לשם יצירת קשר שכירות. תמיכה לכך הוא מצא בסעיפי חוק הגנת הדייר, תשט"ו-1955, שהכירו בעסקות שנחשבו לפי הפסיקה הקודמת לעסקות המעניקות החזקה של רשות, לעסקות שכירות. כמו־כך, הגדרת השכירות אינה דורשת הענקת החזקה בלעדית. מובן שמידת השליטה של בעל הזכות בנכס צריכה להיות כזו שתעניק לו פיקוח או שליטה כשלהי על הנכס, אחרת לא תהא החזקה, אלא שימוש בלבד. מידת הפיקוח והשליטה תלויה בנסיבות המקרה.

ובאשר להגנה שניתנה לבעל החזקה משותפת: כאמור, סימן ב בפרק ג בחוק המקרקעין, הודן בהגנה על הבעלות והחזקה, קובע בסעיף 15 הגדרה שונה של המונח "החזקה". הגדרה זו יחדה לאותו פרק, ואינה חלה על הגדרת שכירות.

¹⁵⁰ וייסמן, לעיל הערה 146, בע' 58, 61; לרנר, לעיל הערה 139, בע' 28–29.

¹⁵¹ סעיף 2 לחוק המטלטלין, תשל"א–1971, ס"ח 184. הגדרה דומה מצויה בסעיף 2 לחוק המקרקעין.

בשכירות יש לכאורה מצבים של החזקה שאינה ייחודית. כך, למשל, כאשר שניים שוכרים דירה אחת ולכל אחד מפתח משלו לדירה, לכל אחד יש החזקה בנכס. אולם מצב זה שונה מהיחסים שבין הבנק והלקוח בגין הכספת.

¹⁶⁶ ע"א 11/54 **יוחננוף נ' אונגר**, פ"ד ט 668; ע"א 96/49 **סודיט נ' רוזנברג**, פ"ד ד 733, 737; וראו גם ע"א 40/48 **מזרחי נ' מזרחי**, פ"ס"ב 317; ע"א 47/51 **לעיל** הערה 97, בע' 875; ע"א 78/51 **שלמה שותפות רשומה נ' חסאן**, פ"ד ח 480; ע"א 79/56 **לעיל** הערה 163.

¹⁶⁷ ע"א 11/54, **שם**, בע' 670; סעיף 10 לחוק הגנת הדייר (נוסח משולב), תשל"ב-1972, קבע שקשר כזה הוא שכירות, אך הוראות החוק לא יחולו עליה; ראו גם ע"א (ת"א) 115/53 **לדרר נ' רוזנר**, פ"מ ח(ת) 167; ע"א (ת"א) 206/53 **שלייפר נ' פישמן**, פ"מ ח(ת) 189; ע"א 40/48, **שם**, אם כי מדובר שם על ארעיות במוכן אחר: זכותו של בעל הנכס לדרוש את פינוי הנכס בכל שעה.

יתר על-כן, גם לו היינו מכירים במסירה של זכויות ההחזקה והשימוש, הרי היא נעשית באופן חד-פעמי במעמד מסירת המושכר, נמשכת לאורך כל תקופת השכירות, ומאפייניה הנ"ל תופסים הן לגבי החזקה והן לגבי השימוש. (אגב, "חד-פעמי" אינו ההיפך של "נמשך". יש להבחין בין "חד-פעמי" לבין "חוזר על עצמו", ובין "רגעי" ל"נמשך"). א' סוכובולסקי "על שכירות מקרקעין לאחר חוק השכירות והשאלה, תשל"א–1971" משפטים ד (תשל"ב) 440–441.

¹⁷⁴ ע"א 235/53 סלוניםסקי נ' הלוי, פ"ד ח 667.

¹⁷⁵ א' גולדנברג "שיתוף במקרקעין בחוק המקרקעין, תשכ"ט–1969" עיוני משפט ג (2-1971) 104.

¹⁷⁶ לרנר, לעיל הערה 139, בע' 59.

ניתן לגשת לכספת; לעיתים על הלקוח למלא תנאים מוקדמים, כגון חתימה על טופס מסוים וכיוצא בזה. אולם הגבלות אלה פועלות במישור החוזי שבין הבנק ללקוח, ואינן משפיעות על יחודיות השימוש מצד השוכר.

5. שלא לצמיתות

יסוד נוסף שנכלל בהגדרות השכירות הוא "שלא לצמיתות".

¹⁹³ זמיר, לעיל הערה 13, בע' 135-136.

¹⁹⁴ ת"א (הרצליה) 296/86 הסנה חברה לביטוח בע"מ נ' יבטח בע"מ, פ"מ תש"ן (ג) 257, 261. גם בע"א (י-ם) 288/94 כלל חברה לביטוח בע"מ נ' ב. עופר שירותי שמירה ונקיטן בע"מ, פ"מ תשנ"ו (1) 320, 324, נחשבה חברת שמירה לשומרת על-פי חוק השומרים.

¹⁹⁵ הצעת חוק הביטוח, תשל"ו-1975, ה"ח 22.

חווה ביטוח.¹⁹⁶ יתר על-כן, החוק אינו מגדיר "ביטוח" מהו, אם כי בהמשכו הוא עושה שימוש במונח זה וקובע אף סוגי ביטוח ספציפיים.¹⁹⁷ חווה הביטוח מתואר אפוא על-ידי קיום המרכיבים הבאים: חווה, מבטח, מבוטח, קביעת דמי-הביטוח, קביעת האירוע בגינו ישולמו התגמולים למבוטח, קביעת שיעור התגמולים.¹⁹⁸

הברל עקרוני

ביניהם הוא נושא האשם, שנעדר במקרי הביטוח. השאלה בביטוח אינה של אשם או סיבת הנזק, אלא רק אופי הנזק והאופן בו התרחש.²⁰³ בביטוח יש יסוד מסוים של הימור, הן מבחינת המבוטח והן מבחינת המבטח.²⁰⁴

¹⁹⁶ ע"א 702/89 אליהו חברה לביטוח בע"מ נ' נועם אורים, פ"ד מה(2) 811, 820; א' ידין חוק חווה הביטוח, התשמ"א - 1981 (תשמ"ד) 23, 29.

¹⁹⁷ גם חוק הפיקוח על עיסקי ביטוח, התשמ"א-1981, ס"ח 208, אינו מגדיר מהו ביטוח. ואף בהצעת חוק הפיקוח על עיסקי ביטוח, התשמ"א-1980, ה"ח 81, נאמר במפורש כי אין כוונה להגדיר ביטוח או חווה ביטוח, שכן עניין זה ייקבע על-פי הדין המהותי הכללי או בחוק חווה הביטוח (שטרם נחקק אז), ואינו נושא לחקיקה במסגרת חוק הפיקוח על עסקי הביטוח. לדעת ידין, שם, בע' 23, היסודות שסעיף 1 לחוק מפרט לגבי "חווה ביטוח" הם גם היסודות של "ביטוח".